ПРОТОКОЛ №2
заседания межведомственной рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды
г. Нижневартовск                                                                                  28.06.2018
	Председательствовал:

	Кощенко
Дмитрий Александрович
	-
	заместитель главы города по экономике и финансам, руководитель рабочей группы

	Присутствовали:

	Васильева
Татьяна Петровна
	-
	начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по ХМАО-Югре

	Золотухина
Анастасия Евгеньевна
	-
	начальник филиала казенного учреждения ХМАО-Югры «Центр социальных выплат» в городе Нижневартовске

	Крючкова

Гульнара Ильдаровна
	-
	временно исполняющий обязанности начальника отдела охраны общественного порядка УМВД России по городу Нижневартовску

	Лариков
Павел Анатольевич
	-
	председатель президиума Нижневартовского территориального объединения работодателей

	Лещук

Максим Анатольевич
	-
	заместитель начальника отдела труда управления экспертизы и труда департамента экономики администрации города

	Некрасова
Алена Сергеевна
	-
	заместитель начальника отдела администрирования страховых взносов филиала №1 Государственного учреждения - регионального отделения ФСС РФ по ХМАО-Югре

	Тихонова

Ирина Владимировна
	-
	директор казенного учреждения ХМАО-Югры «Нижневартовский центр занятости населения»

	Хомич

Светлана Владимировна

	-
	начальник государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное)

	Щербина

Светлана Валерьевна
	-
	исполняющий обязанности директора департамента экономики администрации города

	Отсутствовали:

	Дубинина

Наталья Викторовна
	-
	начальник Нижневартовского отдела государственной инспекции труда в ХМАО-Югре

	Зяблицкая

Наталья Викторовна
	-
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам Думы города

	Приглашенные:

	Адуллина
Наталья Сергеевна

	-
	главный бухгалтер ООО «Звезда Сибири»

	Гареева

Валентина Викторовна
	-
	помощник прокурора города Нижневартовска

	Гафаров
Флюс Флюрович

	-
	главный бухгалтер ООО «Шипка»

	Крючкова
Татьяна Георгиевна

	-
	бухгалтер ООО «Калина+»

	Мокшанцев
Сергей Валерьевич

	-
	представитель ИП Макшанцевой Е.А.

	Шайхутдинова

Анна Сергеевна
	-
	главный бухгалтер ООО «Интеко»

	Шакирьянов

Фатихьян Салихфизович
	-
	исполняющий обязанности директора       ООО «Шипка»

	Отсутствовали:

	Берестов

Вячеслав Викторович
	-
	генеральный директор ООО «ЭСП»

	Ибрагимов
Замир Джавидинович
	-
	генеральный директор ООО «ЮБК»

	Карманова
Ксения Сергеевна

	-
	директор ООО «СМП»

	Махмутов

Игорь Мирфанович

	-
	индивидуальный предприниматель

	Микулко
Игорь Анатольевич
	-
	генеральный директор ООО ТК «РТК»

	Чешев
Олег Геннадьевич
	-
	директор ООО «СДМ Стройсервис»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О выплате заработной платы в организациях города ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, и уплате страховых взносов во внебюджетные фонды.
По вопросу:

Д.А. Кощенко проинформировал, что на заседание рабочей группы приглашены руководители 11 предприятий, в которых заработная плата ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре по данным Межрайоной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.
В работе заседания примут участие  представители 5 организаций.

ООО «Звезда Сибири»
Слушали: Н.С. Адуллину, которая сообщила что в 2017 году случаи выплаты заработной платы в размере ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре отсутствовали. В организации работают сотрудники – студенты, не имеющие специального образования, а также приезжие из других регионов Российской Федерации, у которых отсутствует стаж для начисления северной надбавки. Указанным сотрудникам производятся доплаты до минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, некоторые сотрудники работают неполный рабочий день.

В целях соблюдения действующего законодательства Российской Федерации 01.01.2018 и 01.05.2018 произведено повышение заработной платы.

Задолженность по уплате налогов и страховых взносов во внебюджетные фонды отсутствует.

 Численность работников организации – 89 человек, среднемесячный размер заработной платы в 2017 году составил ____ тыс. рублей. Договоры гражданско-правового характера с работниками не заключались.

И.В. Тихонова проинформировала, что ООО «Звезда Сибири» не зарегистрировано в службе занятости, информацию о вакансиях не подает.
Т.П. Васильева отметила, что согласно отчетным сведениям в Налоговую инспекцию среднесписочная численность организации составляет 106 человек.
Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Звезда Сибири» В.Г. Мурашкину:
- не допускать выплату заработной платы работникам ниже    минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе-Югре;

- 29.06.2018 обратиться в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения» для внесения организации в регистр получения государственных услуг;
- провести сверку с Налоговой инспекцией в целях уточнения отчетных сведений.
ООО «Интеко»
Слушали: А.С. Шайхутдинову, которая сообщила, что в 2017 году случаи выплаты заработной платы в размере ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре отсутствовали. Среднесписочная численность работников организации в 2017 году – 65 работников, среднемесячный размер заработной платы – _____ тыс. рублей, что выше минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
В 2017 году произведено повышение заработной платы, минимальная заработная плата после повышения составила более _____ тыс. рублей.

Задолженность по уплате налогов и страховых взносов во внебюджетные фонды отсутствует.
И.В. Тихонова проинформировала, что ООО «Интеко» не зарегистрировано в службе занятости, информацию о вакансиях не подает.
Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Интеко» Р.Р. Валиахметову:

- 29.06.2018 обратиться в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения» для внесения предприятия в регистр получения государственных услуг;
- не допускать выплату заработной платы работникам ниже   минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре.
ООО «Калина+»
Слушали: Т.Г. Крючкову, которая сообщила, что в 2017 году заработная плата работников организации составляла _____ тыс. рублей.

В связи с тем, что некоторые работники работали на условиях неполного рабочего времени, заработная плата выплачивалась в размере ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
Д.А. Кощенко отметил, что согласно отчетным сведениям в Налоговую инспекцию среднесписочная численность работников организации – 97 человек, в Пенсионный фонд – 39 человек.

Т.П. Васильева проинформировала, что у ООО «Калина+» имеется задолженность по уплате налогов и страховых взносов в Пенсионный фонд.
Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Калина+» М.П. Селезневу:

- не допускать выплату заработной платы работникам ниже минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе-Югре;

- провести сверку с Налоговой инспекцией, Пенсионным фондом в целях уточнения отчетных сведений;

- погасить задолженность по уплате налогов и страховых взносов во внебюджетные фонды.

Индивидуальный предприниматель Макшанцева Е.А.
Слушали: С.В. Макшанцева, который сообщил, что низкий размер заработной платы объясняется участием в государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014-2020 годы». В рамках подпрограммы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» в 2017 году было трудоустроено 60 подростков, заработная плата которых составляла _____ тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Е.А. Макшанцевой не допускать выплату заработной платы работникам ниже минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.
ООО «Шипка»

Слушали: Ф.Ф. Гафарова, который сообщил, что размер заработной платы работников организации в 2017 году составил ____ тыс. рублей, численность работников 52 человека. По отчетным данным в Налоговую инспекцию среднесписочная численность в 2017 году составила 77 человек, что обусловлено текучестью кадров в организации.

В целях соблюдения действующего законодательства Российской Федерации 01.01.2018 и 01.05.2018 произведено повышение заработной платы.

А.С. Некрасова отметила, что ООО «Шипка» имеет задолженность по уплате страховых взносов в Фонд социального страхования в сумме ____ тыс. рублей.

Т.П. Васильева проинформировала, что у ООО «Шипка» имеется задолженность по уплате налогов.
Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Шипка» Ф.А. Нурутдинову:

- не допускать выплату заработной платы работникам ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре;

- погасить задолженность по уплате налогов и страховых взносов во внебюджетные фонды.

ООО «НефтеСервис»
Д.А. Кощенко довел до сведения членов межведомственной рабочей группы, что в администрацию города поступило письмо Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 22.05.2018 № 17-Исх-2809 по вопросу рассмотрения на заседании межведомственной рабочей группы письма Управления федеральной налоговой службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 16.05.2018 № 14-12/1/07946с о выплате неофициальной заработной платы в ООО "«НефтеСервис».
Т.П. Васильева проинформировала, что в результате проведенных мероприятий налогового контроля у налогоплательщика                                  ООО «НефтеСервис» (ИНН8603155062) выявлено расхождение сведений, указанных в расчетах по страховым взносам за расчетный период 2017 года и данных, указанных в справке по форме 2-НДФЛ о доходах физического лица Иванова Михаила Валерьевича.
В связи с выявленными нарушениями в ООО «НефтеСервис» направлено уведомление о необходимости корректировки сведений в РСВ по Иванову М.В. и уплаты начисленных страховых взносов.
27.06.2018 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по ХМАО-Югре состоялось заседание межведомственной комиссии по легализации объектов налогообложения, на котором рассмотрены вопросы о выплате заработной платы в ООО «НефтеСервис» (ИНН86031550562) и           ООО «НефтеСервис» (ИНН8603174354) ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, и уплате страховых взносов во внебюджетные фонды.
 Принято решение о необходимости продолжить работу в отношении указанных организаций в рамках имеющихся полномочий.
Заместитель главы города

по экономике и финансам,
руководитель рабочей группы                                                    Д.А. Кощенко
Заместитель начальника отдела

труда управления экспертизы

и труда департамента экономики

администрации города,

секретарь рабочей группы
                     М.А. Лещук